
 
 

LISTA DE PARTICIPANTES CURSO CÓDIGO FLORESTAL – PELOTAS - 28 e 29/06/2013 
 

NOME PROFISSÃO E-MAIL TELEFONE Nº CREA ENDEREÇO 

1. Alberto Chioqueta Alves Estudante alberto-eu@hotmail.com (53) 8136-7356  Pelotas, RS 

2. Alessandro Azevedo Acosta Engenheiro Agrônomo alessandro.acosta@hotmail.com (53) 8119-2377 185276 Avenida J. K. de Oliveira 1962, Ap. 101 B – 96080-000 – Pelotas, RS 

3. Alfredo Bento Pereira Neto Engenheiro Agrônomo abpereira2209@gmail.com.br (55) 3232-3404 087348 Rua General Câmara, 1095 – 97300-000 - São Gabriel, RS 

4. Antonio Andre Amaral Raupp Engenheiro Agrônomo aaaraupp@hotmail.com (53) 9981-1355 18115 Rua General Osório, 467 A - 96020-000 – Pelotas, RS 

5. Belchior Paveglio Belmonte Engenheiro Agrônomo belchiorbelmonte@yahoo.com.br (55) 9613-3652 101528 Rua Sete de setembro, 613 - 97210-000 – Formigueiro, RS 

6. Carlos Eduardo de Oliveira Suertegaray Engenheiro Florestal carlossuer@hotmail.com (55) 3422-1060 71108 Rua Nossa Senhora do Carmo, 91- 97541-410 - Alegrete, RS 

7. Cesar Roberto Demenech Engenheiro Agrônomo demenech.cesar@gmail.com (53) 3225-7700 SC 026218-5 Rua Félix da Cunha, 626 - 96010-000 – Pelotas, RS 

8. Charles Cladistone Pauli Engenheiro Agrônomo ccladistone@gmail.com (53) 9961-1124 098691 Rua Julio de Castilhos, 190 - 96330-000 - Arroio Grande, RS 

9. Cíntia de Marco Santos Gestora Ambiental cintiademarcosantos@gmail.com (53) 9911-2311  Rua Laura de Souza Lang, 190 – 96020-630 – Pelotas, RS 

10. Desiree Ferrari Dal Forno Estudante desiree@edlgestaoambiental.com (53) 3225-0005  Rua Antonio dos Anjos, 879 – 96020-700 - Pelotas, RS 

11. Diego Duarte Dias Estudante diegoddias@hotmail.com (53) 9957-2055  Rua Santa Cruz, 1836 Ap 301 - 96015-710 - Pelotas, RS 

12. Edemar Antonio Dutra Luiz Engenheiro Agrônomo edemardutra@yahoo.com.br (53) 9945 0518 25728 Av. Marcilio Dias, 1351- 96.400-020 – Bagé, RS 

13. Edemundo Rodrigues Garcia Técnico Agrícola sac@edlgestaoambiental.com (53) 3225-0005  Rua Antonio dos Anjos, 879 – 96020-700 - Pelotas, RS 

14. Eduardo Roberto Marquet Técnico Agrícola ermarquet@gmail.com (55) 9939-9196 190648 Rua Fernando Binato, 1245, Camobi – 97110-823 - Santa Maria, RS 

15. Evair Ehlert Engenheiro Agrônomo eehlert@emater.tche.br (53) 9112-7065 69525 Rua Barão de Butui, 17 - 96010-330 – Pelotas, RS 

16. Fábia Amorim da Costa Geógrafa amorimfabia@gmail.com (53) 3232-4703 220047886-0 Rua Morom – 96200-450 - Rio Grande, RS 

17. Fernando Luiz Horn Engenheiro Agrônomo horn@emater.tche.br (53) 3225-7700 069551 Rua Felix da Cunha, 626 – Centro – 96010-000 - Pelotas, RS 

18. Janice Garcia Campelo Engenheira Agrônoma janice.campelo@cosulati.com.br (53) 3284-5235 177303 Praça Vinte de Setembro, 281 Centro – 96015-360 – Pelotas, RS 

19. Jean Paulo Botelho Ávila Engenheiro Agrônomo jean@apaw.com.br (53) 9153-1943 124334 Rua Santiago Dantas, 235, casa 625 – 96065450 – Pelotas, RS 

20. João Antônio Amaral Xavier Biólogo joaoax@gmail.com (53) 8114-8986  Estrada do Engenho, 2150 - 96075-090 – Pelotas, RS 

21. Jorge da Rosa Engenheiro Agrônomo jorgeazonasul@gmail.com (53) 8404-1809 76594 Rua XV de Novembro 563/302 – 96015000 – Pelotas, RS 

22. José Antonio da Silva Engenheiro Agrônomo thielbarthe@bol.com.br (53) 9963-1378 69536 Av. Silva Paes, 110 - 96200-340 - Rio Grande, RS 

23. José Luiz Martins Costa Kessler Engenheiro Agrônomo fazenda.sarandy@terra.com.br (53) 9158-8675 36.271 Rua Gonçalves Chaves, 764/302 - 96015-560 – Pelotas, RS 

24. Juliano Zambrano Schuch Engenheiro Agrônomo julianoschuch@gmail.com (53) 3225-5928 120257 Rua Santos Dumont, 327 – 96020-380 - Pelotas, RS 

25. Katlhen Stracke Ecólogo kk_stracke@hotmail.com (53) 8131-8567  Rua General Osório, 970 - 96600-000 – Canguçu, RS 
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26. Lisandro Garcia Romeu Bacharel em Direito lisandro@edlgestaoambiental.com (53) 3225-0005  Rua Antônio dos Anjos, 879 – 96020700 - Pelotas, RS 

27. Marcelo Rodrigues da Rosa Engenheiro Civil rosaengenharia@hotmail.com (53) 8413-6631 121032 Av. 20 de Setembro, 385 – Centro – 96600-000 - Canguçu, RS 

28. Márcia Longaray Garcia Bióloga longaraygarcia@gmail.com (53) 8114-2320  Rua Quinze de Novembro, 1090 - 96015-000 – Pelotas, RS 

29. Mauricio Souza Chagas Engenheiro Agrônomo mauricio.itaqui@yahoo.com.br (55) 9976-3682 101531 Rua 15 de Novembro 1133/ap203 – 97650-000 – Itaqui, RS 

30. Michele Becker Wachholz Engenheira Agrícola michele@cosulati.com.br (53) 3284-5238 158533 Praça Vinte de Setembro, 281 Centro – 96015-360 – Pelotas, RS 

31. Paulo Trajano Burck Santos Melo Engenheiro Agrônomo trajanomelo@gmail.com (53) 8126-3162  Rua Santos Dumont, 324 - 96020-380 – Pelotas, RS 

32. Ramiro Gigena Wrege Advogado ramirowrege@gmail.com (53) 8117-1155  Rua General Câmara, 934 - 96300-000 – Jaguarão, RS 

33. Ricardo Kessler Engenheiro Agrônomo ricardokessler@outlook.com (53) 9149-6267 161580 Rua Gonçalves Chaves, 764/302 - 96015-560 – Pelotas, RS 

34. Roberto Leaes Simch Engenheiro Agrônomo robertosimch@gmail.com (53) 9981-1514 37408 Rua Felix da Cunha, 214 - 96010-000 - Pelotas, RS 

35. Rodolfo César Forgiarini Perske Engenheiro florestal rperske@emater.tche.br (53) 3242-4111 78479 Rua Monsenhor Constábile Hipólito, 230 – 96400550 - Bagé, RS 

36. Rodrigo Bubolz Prestes Engenheiro Agrônomo rprestes@emater.tche.br (53) 8415-7986 164621 Rua Santiago Dantas, 235/214 – 96065450 - Pelotas, RS 

37. Roger Correa Ramalho Engenheiro Agrônomo crroger@brturbo.com.br (53) 3291-049047 37410 Rua Idalina Reis, 305 - 96360-000 - Pedro Osório, RS 

38. Ronaldo Goettems Engenheiro Agrônomo ronaldogoettems@gmail.com (53) 9968-5030 43491 Rua Carlos Mangabeira, 270 Ap. 01 – 96400490 – Bagé, RS 

39. Samuel Rodrigues Rutz Engenheiro Agrônomo srutz@emater.tche.br (53) 9936-5110 113547 Colônia Passo do Pilão, s/n - 96115-000 – Pelotas, RS 

40. Santo Elton Peres Engenheiro Agrônomo eltonperes@siglevantamentos.com.br (51) 9984-1244 051311 Rua Antônio José Centeno, 168 – Centro - 96180-000 – Camaquã, RS 

41. Silvana Pieper Gruppelli Gestora Ambiental silvana_pgruppelli@hotmail.com (53) 3224-5028  Av. Salgado Filho - 96055-740 – Pelotas, RS 

42. Silvia Maria Tavares Silveira Engenheira Agrônoma vocatavares@hotmail.com (53) 3242-8012 96531 Travessa Vereador Elpidio Ruiz, 924/33 - 96400-340 - Bagé, RS 

43. Victor Henrique Medronha da Silva Engenheiro Agrônomo vhmedronha@gmail.com (53) 9158-3574 163586 Gen. Osório, 1423 – 96020-000 – Pelotas, RS 
 


